
 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

1 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

DETERMINA  A CONTRARRE  
 

OGGETTO: Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 
Cagliari e Oristano”. Programmazione A.F. 2020 – Cap. 7433/2 - CUP F91E20002420001 – Incarico per: interventi 
urgenti di messa in sicurezza, consolidamento e scavo archeologico nei siti Villasimius Tomba di Giardoni, 
Quartucciu Tomba di Is Concias e  completamento della messa in sicurezza dell’area antistante la Tomba di Sid 
nella necropoli di Tuvixeddu in Cagliari. CIG: 924914296D. 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), 
punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
visto il Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 
Cagliari e Oristano”. Programmazione A.F. 2020 – Cap. 7433/2 - CUP F91E20002420001; 
vista la nota prot. 4319 del 09/02/2021, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei finanziamenti 
in oggetto, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra; 
visto  il progetto esecutivo per i lavori di: interventi urgenti di messa in sicurezza, consolidamento e scavo 
archeologico nei siti Villasimius Tomba di Giardoni, Quartucciu Tomba di Is Concias e  completamento della 
messa in sicurezza dell’area antistante la Tomba di Sid nella necropoli di Tuvixeddu in Cagliari redatto con perizia 
di spesa n. 8 del 29/04/2022 di € 11.580,00 dalla Dr.ssa Giovanna Pietra,  Arch. Elena Romoli, Dr.ssa Gianfranca Salis e 
Geom. Claudio Pisu, tutti funzionari della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 
Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
vista la relazione allegata agli atti, a cura  del Responsabile del procedimento, nella quale dettaglia le varie criticità 
nell’area archeologica antistante la Tomba di Sid nella necropoli di Tuvixeddu in Cagliari, provocate anche delle 
abbondanti piogge dei mesi invernali, che hanno reso inagibile ai mezzi necessari alla rimozione dei detriti ed elencando 
le vari operazioni da effettuarsi per la messa in sicurezza del sito, oltre alla necessità di provvedere all’esecuzione di 
interventi urgenti di messa in sicurezza, consolidamento e scavo archeologico nei siti Villasimius, Tomba di Giardoni e 
Quartucciu, Tomba di Is Concias.  

Premesso  
 

che per procedere all’esecuzione degli interventi di cui sopra questa Soprintendenza ha stimato, sulla base del computo 
metrico, l’importo di € 92.000,00 (oneri della sicurezza pari a € 3.000,36 compresi) + I.V.A. di legge; 
ritenuto di dover affidare l'esecuzione dell'attività in oggetto ad un’Impresa munita dei necessari requisiti professionali e 
di comprovata esperienza nel settore specifico,  questo Ufficio,  ha proposto,  con nota prot. n. 15260 del 28/04/2022, 
l’accettazione dell’incarico all’Impresa ITINERA Archeologia e restauro tra terra e mare - S.r.l.,  Via Appia Nuova 868 – 
00178 Roma (impresa.itinera@gmail.com - impresa.itinera@pec.it) P.I. 05996981006– Rappresentante legale Cristina 

SABAP-CA|24/05/2022|DETERMINA 32



 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

2 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

Antigoni, nata a Roma il 25/07/1967 e residente in via delle Sette Chiese n. 68 – Cap. 00178  Roma. C.F. 
NTGCST67L65H501W,  considerato anche che la stessa sta al momento eseguendo lavori presso l’area archeologica di 
Tuvixeddu (stazione appaltante il Segretariato Regionale per la Sardegna), consentendo pertanto un risparmio per 
l’Amministrazione in relazione alle spese di accantieramento, la quale con nota prot. n. 15410 del 29/04/2022 ha 
accettato di effettuare l’incarico per l’esecuzione di:  interventi urgenti di messa in sicurezza, consolidamento e 
scavo archeologico nei siti Villasimius Tomba di Giardoni, Quartucciu Tomba di Is Concias e  completamento 
della messa in sicurezza dell’area antistante la Tomba di Sid nella necropoli di Tuvixeddu in Cagliari; 
verificato dal R.U.P. che l’importo offerto, trova capienza sui fondi del Finanziamento di cui all’oggetto; 

vista la documentazione relativa ai requisiti di ordine generale consistente in una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e 
penali) e gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari)  
che questo Ufficio si è  riservato  la facoltà di verificare. 
visto il Durc in regola con gli adempimenti di legge; 
visto il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 3; 
considerato che ai fini dell’individuazione del contraente ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle 
modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, l’incarico per l’esecuzione di:  interventi urgenti di messa in sicurezza, consolidamento e scavo 
archeologico nei siti Villasimius Tomba di Giardoni, Quartucciu Tomba di Is Concias e  completamento della 
messa in sicurezza dell’area antistante la Tomba di Sid nella necropoli di Tuvixeddu in Cagliari all’Impresa 
ITINERA Archeologia e restauro tra terra e mare - S.r.l.,  Via Appia Nuova 868 – 00178 Roma 
(impresa.itinera@gmail.com - impresa.itinera@pec.it) P.I. 05996981006– Rappresentante legale Cristina Antigoni, nata 
a Roma il 25/07/1967 e residente in via delle Sette Chiese n. 68 – Cap. 00178  Roma. C.F. NTGCST67L65H501W; 
2. l’importo dovuto per l’incarico di cui sopra, pari a € 92.000,00 (oneri della sicurezza pari a € 3.000,36 compresi) 
+ I.V.A. di legge, andrà a valere sui Fondi del Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 
patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. Programmazione A.F. 2020 – Cap. 7433/2 - CUP 
F91E20002420001: 
3. il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario Archeologo 
Dr.ssa Giovanna Pietra 

4. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
   Il Responsabile del procedimento                       

               Giovanna Pietra                    La Soprintendente  
                                       Ing. Monica Stochino  
                        

                                                                                                                       Firmato digitalmente 
 
GP/sp 


	



